
  
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЗАКРЫТОЕ 

АДМИНИСТРАТИВНО-ТЕРРИТОРИАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 

ПОСЕЛОК ВИДЯЕВО МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 

«29 » декабря 2021 года                     № 1017 

 

 

Об утверждении  Плана мероприятий («дорожной карты») 

по профилактике социального сиротства в ЗАТО Видяево   

на 2022-2025 годы 

 

Во исполнение распоряжения  Правительства Мурманской области от 

30.11.2021 № 270-РП «Об утверждении  Плана мероприятий («дорожной 

карты») по профилактике социального сиротства на 2022-2025 годы» 

 

п о с т а н о в л я ю: 

 

1. Утвердить прилагаемый  План мероприятий («дорожной карты») по 

профилактике социального сиротства в ЗАТО Видяево  на 2022-2025 годы. 

2. Ответственным исполнителям  Плана мероприятий («дорожной 

карты») (отдел образования, культуры, спорта и молодёжной политики 

администрации ЗАТО Видяево, орган опеки и попечительства 

администрации ЗАТО Видяево, комиссия по делам несовершеннолетних и 

защите их прав при администрации ЗАТО Видяево)  обеспечить 

выполнение мероприятий утвержденного Плана мероприятий («дорожной 

карты») по профилактике социального сиротства в ЗАТО Видяево на 2022-

2025 годы.  

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания, 

подлежит опубликованию в газете «Вестник Видяево» и размещению на 

официальном сайте органов местного самоуправления ЗАТО Видяево 

www.zatovid.ru. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя Главы ЗАТО Видяево Е.Г.Тюрину. 

 

 

Глава ЗАТО Видяево                                                                В.А. Градов 

 

 

http://www.zatovid.ru/


Утвержден 

         постановлением Администрации  

         ЗАТО Видяево 

от «___» декабря 2021г. № ____  

 

План мероприятий («дорожная карта») 

по профилактике социального сиротства в ЗАТО Видяево   

на 2022-2025 годы 

 

1. Общее описание 

 План мероприятий («дорожная карта») по профилактике социального сиротства на 2022-2025 годы в 

ЗАТО Видяево  Мурманской области (далее – «Дорожная карта») разработан в соответствие с  пунктом 2.1. раздела 5 

регионального Плана мероприятий («дорожная карта») по профилактике социального сиротства на 2022-2025 годы 

(далее – региональный План мероприятий), утвержденного распоряжением Правительства Мурманской области от 

30.11.2021 № 270-РП. 

 «Дорожная карта» основывается на принципах преемственности и непрерывности с учетом результатов 

реализации Комплекса  мер по профилактике социального сиротства в ЗАТО Видяево на 2019-2021 годы, 

утвержденного постановлением администрации ЗАТО Видяево от 26.07.2019г. № 639. 

 

2.  Цель и задачи мероприятий 

Реализация мероприятий «Дорожной карты» нацелена на: 

- укрепление и защита семей с детьми; 

-  сохранение семейных ценностей; 

- поддержку родительства и детства семей, проживающих на территории ЗАТО Видяево.  

- содействие сохранению ребенка в кровной семье; 

- сокращение случаев необоснованного лишения родителей родительских прав и ограничения их в родительских 

правах; 

- привлечение мультидисциплинарных команд для определения потребностей и нужд детей и семей, имеющих детей; 

- расширение практики оказания государственной социальной помощи семьям на основе социальных контрактов; 

- сокращение количества детей, находящихся в социально опасном положении, семей, находящихся в социально 

опасном положении и детей, в них проживающих. 



 

Реализация мероприятий "Дорожной карты" осуществляется по направлениям: 

- совершенствование нормативного правового регулирования в сфере профилактики социального сиротства; 

- развитие эффективной системы профилактики социального сиротства; 

- информационно-методическое и кадровое обеспечение системы профилактики социального сиротства; 

- повышение компетенций родителей (законных представителей) по вопросам воспитания детей; 

- управление реализацией «Дорожной карты». 

 

2. Характеристика проблемы 

 

На территории ЗАТО Видяево организована работа по профилактике социального сиротства, которая 

осуществляется во взаимодействии всеми субъектами системы профилактики безнадзорности и беспризорности 

несовершеннолетних. Во взаимодействии со всеми субъектами системы профилактики безнадзорности и 

беспризорности несовершеннолетних проводится работа по профилактике социального сиротства в соответствии с 

Порядком  межведомственного взаимодействия по профилактике социального сиротства и семейного неблагополучия, 

утвержденного постановлением Правительства Мурманской области от 22.07.2016 № 355-ПП/7, Методическими 

рекомендациями о порядке действий сотрудников и руководителей органов и учреждений системы профилактики по 

выявлению несовершеннолетних и семей, находящихся в трудной жизненной ситуации или социально опасном 

положении, утвержденными постановлением Правительства Мурманской области от 27.09.2018 № 442-ПП. 

В ЗАТО Видяево проводятся мероприятия по повышению компетенций родителей (законных представителей) по 

вопросам воспитания детей, изучению и внедрению элементов новых практик, методов, форм и технологий работы в 

данной сфере, сопровождению семей и детей, находящихся в социально опасном положении; сопровождению лиц из 

числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей. 

Статистика по численности детей и семей, находящихся в социально опасном положении, нестабильна. Количество 

данной категории семей и детей, в них проживающих, составляет: в 2021 году - 20 детей проживали в 10 семьях, 

находящихся в социально опасном положении, в 2020 году -  14 детей в 8 семьях, в 2019 г. - 24 ребенка в 11 семьях.  

К родителям, злостно уклоняющимся от воспитания, содержания, защиты законных прав и интересов своих детей, 

принимаются крайние меры воздействия - лишение родительских прав и ограничение в родительских правах. Число 

детей, у которых оба или единственный родитель лишены родительских прав, в 2021 году увеличивается и составило 2 

чел., в 2020 году - 0 чел., 2019 году - 0 чел. Число детей, у которых оба или единственный родитель ограничены в 

родительских правах, снижается: в 2021 году составило 0 чел., в 2020 году - 1 чел., 2019 году - 2 чел. 

consultantplus://offline/ref=6851794A6B33A6D2AB8F1EC51D1A62EBCDAF858680BD6712D7E32C8CAD7F4B9ABAE2DCFD273D646949C3063C7BC3D662C88B07DC758060B1750117A6H9Q


Основной причиной лишения родительских прав является уклонение родителей от выполнения обязанностей по 

воспитанию, содержанию, защиты законных прав и интересов своих детей,  что выражается в отсутствии заботы об их 

здоровье, о физическом, психическом, духовном и нравственном развитии.  

Ежегодно выявляются дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей. В 2021 году органами опеки и 

попечительства ЗАТО Видяево выявлены 3 детей (из них 2 детей из одной семьи), относящихся к данной категории 

детей, в 2020 году – 1 чел., 2019 году – 4чел. (из них, 2 детей из одной семьи).  

Таким образом, необходимость реализации комплекса мер по снижению численности семей и детей, находящихся в 

социально опасном положении, родителей, лишенных родительских прав, детей, оставшихся без попечения родителей, 

повышению воспитательных ресурсов родителей, психологической поддержке, обучению навыкам конструктивного 

разрешения конфликтов и безопасного поведения сохраняет свою актуальность. 

 

3. Срок реализации «Дорожной карты» - 2022 – 2025 годы. 

 

 

№ Наименование мероприятия 
Ответственные 

исполнители 
Сроки реализации Ожидаемый результат 

1. Совершенствование нормативного правового регулирования в сфере профилактики социального сиротства 

1.1. Разработка и утверждение плана 

мероприятий («дорожной карты») по 

профилактике социального 

сиротства на 2022–2025 годы 

Заместитель Главы 

ЗАТО Видяево 

Орган опеки и 

попечительства 

администрации ЗАТО 

Видяево 

КДНиЗП при 

администрации ЗАТО 

Видяево 

Отдел образования, 

культуры, спорта и 

молодежной политики 

администрации ЗАТО 

Видяево 

IV кв. 2021г. организована эффективная деятельность 

по раннему выявлению семейного 

неблагополучия, профилактике 

безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних 

1.2. Заключение соглашений, 

социальных контрактов, договоров о 

ГОБУ МО «Центр 

психолого-педагогической, 

2022 - 2025 годы оказание социальной, педагогической 

помощи семье 



№ Наименование мероприятия 
Ответственные 

исполнители 
Сроки реализации Ожидаемый результат 

приемной семье, договоров о 

социальном патронате и др. 

медицинской и социальной 

помощи» 

(г. Мурманск); 

Государственное областное 

казенное учреждение 

«Снежногорский 

межрайонный центр 

социальной поддержки 

населения» (г. 

Снежногорск); 

ГОАУСОН « Полярнинский 

комплексный центр 

социального обслуживания 

населения» (г. Снежногорск) 

(по согласованию) 

2. Развитие эффективной системы профилактики социального сиротства 

2.1. Социальное и психологическое 

сопровождение семей с детьми, в 

том числе семей, находящихся в 

социально опасном положении,  в 

рамках индивидуально – 

профилактической работы с 

семьями, находящимися в социально 

опасном положении 

 

КДНиЗП при 

администрации ЗАТО 

Видяево 

Орган опеки и 

попечительства ЗАТО 

Видяево 

Образовательные 

организации ЗАТО Видяево 

ГОАУСОН «Полярнинский 

комплексный центр 

социального обслуживания 

населения»(г.Снежногорск) 

(по согласованию) 

2022 - 2025 годы содействие сохранению ребенка в кровной 

семье путем преодоления семьей трудной 

жизненной ситуации; 

активизация ресурса семьи по выходу из 

социально опасного положения для 

обеспечения безопасности и благополучия 

несовершеннолетних членов семьи 

 

2.2. Посещение семей «группы риска» на 

дому с целью обследования 

жилищно - бытовых условий, 

изучения характера 

взаимоотношений, особенностей 

Органы и учреждения 

системы профлактики, 

осуществляющие 

деятельность на территории 

ЗАТО Видяево 

2022 - 2025 годы отсутствие фактов жестокого обращения с 

несовершеннолетними, беспризорности и 

безнадзорности 



№ Наименование мероприятия 
Ответственные 

исполнители 
Сроки реализации Ожидаемый результат 

семейного воспитания, 

эмоциональной атмосферы в семье

  

2.3. Оказание консультативной, 

правовой, медико-социальной 

помощи специалистами кабинетов 

(центра) медико-социальной помощи 

(поддержки) женщинам в период 

беременности  

Программа занятий с беременными 

женщинами «Школа  матерей»  

 

ГОБУЗ «Кольская ЦРБ. 

Амбулатория  ЗАТО 

Видяево» 

(женская консультация) 

(по согласованию) 

2022 - 2025 годы недопущение отказов матерей от 

новорожденных детей 

2.4. Проведение профилактической 

работы и оказание 

реабилитационной помощи детям, 

пережившим насилие и жестокое 

обращение 

Органы и организации 

системы профилактики, 

осуществляющие 

деятельность на территории 

ЗАТО Видяево 

ГОАУСОН «Полярнинский 

комплексный центр 

социального обслуживания 

населения»(г.Снежногорск) 

(по согласованию) 

2022 - 2025 годы реализация программ и проектов по 

обеспечению безопасного детства 

2.5. Установление социального 

патроната над детьми, 

проживающими в кровных семьях и 

находящимися в трудной жизненной 

ситуации    

Орган опеки и 

попечительства 

администрации ЗАТО 

Видяево 

2022 - 2025 годы оказание эффективной помощи семьям с 

детьми как мера профилактики семейного 

неблагополучия 

2.6. Участие во всероссийских и 

региональных акциях, форумах, 

конкурсах, направленных на помощь 

детям, находящимся в трудной 

жизненной ситуации 

Орган опеки и 

попечительства 
администрации ЗАТО 

Видяево 

Отдел образования, 

культуры, спорта и 

молодежной политики 

2022 - 2025 годы  пропаганда семейных ценностей, 

ответственного родительства, 

формирование в общественном сознании 

позитивного образа семьи 



№ Наименование мероприятия 
Ответственные 

исполнители 
Сроки реализации Ожидаемый результат 

администрации ЗАТО 

Видяево 

2.7. Организация и проведение 

мероприятий, посвященных 

Международному дню семьи, 

Международному дню защиты 

детей, Дню матери, Дню отца; 

мероприятий, приуроченных к Дню 

правовой помощи детям и др. 

Отдел образования, 

культуры, спорта и 

молодежной политики 

администрации ЗАТО 

Видяево 

Образовательные 

организации и учреждения 

культуры ЗАТО Видяево 

ГОАУСОН «Полярнинский 

комплексный центр 

социального обслуживания 

населения»(г.Снежногорск) 

(по согласованию) 

2022 - 2025 годы укрепление позиций института семьи в 

обществе, содействие сохранению ребенка 

в кровной семье; 

защита прав и законных интересов 

несовершеннолетних 

2.8. Проведение комплексных 

межведомственных 

профилактических операций: 

«Неблагополучная семья», «Защитим 

детей от насилия», «Семья и дети», 

«Подросток» и др. 

КДНиЗП при 

администрации ЗАТО 

Видяево 

Органы и учреждения 

системы профилактики, 

осуществляющие 

деятельность на территории 

ЗАТО Видяево 

ГОАУСОН «Полярнинский 

комплексный центр 

социального обслуживания 

населения»(г.Снежногорск) 

(по согласованию) 

2022 - 2025 годы 

 

выявление и оказание помощи семьям с 

детьми, находящимися в социально 

опасном положении и трудной жизненной 

ситуации 

2.9. Организация временного 

трудоустройства 

несовершеннолетних граждан в 

возрасте от 14 до 18 лет 

находящихся в социально опасном 

положении и (или) трудной 

Отдел образования, 

культуры, спорта и 

молодежной политики 

администрации ЗАТО 

Видяево 

КДНиЗП при 

2022 - 2025 годы 

 

обеспечение временной занятости 

несовершеннолетних граждан в возрасте 

от 14 до 18 лет, в том числе находящихся в 

социально опасном положении и (или) в 

трудной жизненной ситуации 



№ Наименование мероприятия 
Ответственные 

исполнители 
Сроки реализации Ожидаемый результат 

жизненной ситуации, в свободное от 

учебы время 

администрации ЗАТО 

Видяево 

 

 

3. Информационно-методическое и кадровое обеспечение системы профилактики социального сиротства 

3.1. Информирование населения о мерах 

социальной поддержки семей с 

детьми, пособиях и различных видах 

помощи семьям с детьми, в том 

числе замещающими 

Орган опеки и 

попечительства 

администрации ЗАТО 

Видяево; 

Отдел образования, 

культуры, спорта и 

молодежной политики 

администрации ЗАТО 

Видяево; Образовательные 

организации ЗАТО Видяево; 

Государственное областное 

казенное учреждение 

«Снежногорский 

межрайонный центр 

социальной поддержки 

населения» (по 

согласованию) 

ГОАУСОН «Полярнинский 

комплексный центр 

социального обслуживания 

населения»(г.Снежногорск) 

(по согласованию) 

2022 - 2025 годы усовершенствование системы 

информирования и консультирования 

семей, нуждающихся в помощи и 

поддержке государства, о доступных для 

них ресурсах, услугах и выплатах 



№ Наименование мероприятия 
Ответственные 

исполнители 
Сроки реализации Ожидаемый результат 

3.2. Участие в проведении анализа:  

- потребности в специалистах, 

работающих с уязвимыми 

категориями детей; 

- определения  достаточности 

(недостаточности) категорий 

специалистов для эффективной 

работы 

 

Заместитель Главы ЗАТО 

Видяево 

Отдел образования, 

культуры, спорта и 

молодежной политики 

администрации ЗАТО 

Видяево 

Муниципальная 

психологическая служба 

 

декабрь 2022 года –  

декабрь 2024 года 

формирование стабильно работающей 

системы повышения профессиональных 

компетенций специалистов, ответственных 

за организацию и предоставление 

психологической помощи детям и 

родителям; 

создание информационного ресурса для 

обеспечения профессионального 

взаимодействия специалистов служб 

экстренной психологической помощи  

3.3. Участие в проведении анализа 

кадрового обеспечения органов 

опеки и попечительства, 

квалификации специалистов органов 

опеки и попечительства, в том числе 

по направлениям их подготовки, 

повышению квалификации 

Заместитель Главы ЗАТО 

Видяево 

Орган опеки и 

попечительства 

администрации ЗАТО 

Видяево 

 

декабрь 2022 года –  

декабрь 2024 года 

повышение эффективности деятельности 

специалистов органов опеки и 

попечительства по профилактике 

социального сиротства 

3.4. Повышение профессиональной 

компетентности: 

-  специалиста органов опеки и 

попечительства в отношении 

несовершеннолетних, 

-   специалистов образовательных 

организаций  

(обучение на  курсах повышения 

квалификации, участие в обучающих 

мероприятиях, семинарах-

практикумах, тренингах и др.) 

Орган опеки и 

попечительства 

администрации ЗАТО 

Видяево 

Отдел образования, 

культуры, спорта и 

молодежной политики 

администрации ЗАТО 

Видяево 

2022 - 2025 годы обеспечение систематического повышения 

квалификации специалистов 

3.5. Размещение в средствах массовой 

информации, на официальном сайте 

ЗАТО Видяево, органов и 

учреждений системы профилактики 

безнадзорности и правонарушений 

ЗАТО Видяево информации по 

Органы и учреждения 

системы профилактики, 

осуществляющие 

деятельность на территории 

ЗАТО Видяево  

 

2022 - 2025 годы обеспечение доступности и оперативности 

предоставления информации по вопросам 

поддержки семьи и детства 



№ Наименование мероприятия 
Ответственные 

исполнители 
Сроки реализации Ожидаемый результат 

пропаганде семейных ценностей, 

формированию ответственного 

родительства и укреплению 

семейных отношений, о 

положительном опыте воспитания 

детей в кровных и замещающих 

семьях. Выпуск листовок, брошюр 

 

3.6 Выпуск информационных буклетов 

по вопросам семейного воспитания, 

пропаганды семейных ценностей и 

т.д. 

Образовательные 

организации  и учреждения 

культуры ЗАТО Видяево 

2022 - 2025 годы укрепление позиций института семьи в 

обществе 

4. Повышение компетенций родителей (законных представителей) по вопросам воспитания детей 

4.1. Реализация программы по 

родительскому просвещению 

«Школа для родителей» 

МБОУ ЗАТО Видяево СОШ 

№ 1 

ГОАУСОН «Полярнинский 

комплексный центр 

социального обслуживания 

населения»(г.Снежногорск) 

 

2022 - 2025 годы повышение родительской компетенции 

4.2. Комплекс мероприятий по 

родительскому просвещению,  

пропаганде семейных ценностей 

(конкурсы, выставки, тренинги, 

«круглые столы» и т.д.) 

Образовательные 

организации  и учреждения 

культуры ЗАТО Видяево 

2022-2025 годы пропаганда семейных ценностей, 

творчества, коммуникативности  

4.3. Индивидуальное консультирование 

замещающих родителей; семей, 

находящихся в социально опасном 

положении 

ГОБУ МО «Центр 

психолого-педагогической, 

медицинской и социальной 

помощи» 

 (г. Мурманск) 

(по согласованию) 

 

 

 

2022-2025 годы профилактика отказов родителей от 

исполнения родительских обязанностей 



№ Наименование мероприятия 
Ответственные 

исполнители 
Сроки реализации Ожидаемый результат 

5. Управление реализацией «Дорожной карты» 

5.1. Организация и обеспечение 

мониторинга реализации 

муниципальных планов мероприятий 

(«дорожных карт») по профилактике 

социального сиротства на 2022 - 

2025 годы 

Заместитель Главы  

ЗАТО Видяево 

КДН и ЗП ЗАТО при 

администрации Видяево 

Орган опеки и 

попечительства 

администрации ЗАТО 

Видяево 

январь - февраль 2023 

года,  

далее - ежегодно 

обеспечение мониторинга эффективности 

реализации регионального и 

муниципальных планов мероприятий 

(«дорожных карт») по профилактике 

социального сиротства на 2022 - 2025 годы 

5.2. Участие в  мониторинге практики 

деятельности специалистов органов 

опеки и попечительства при 

отобрании ребенка при 

непосредственной угрозе его жизни 

и здоровью 

Орган опеки и 

попечительства 

администрации ЗАТО 

Видяево 

2023 год обеспечение защиты прав и законных 

интересов детей в случаях их отобрания 

при непосредственной угрозе жизни или 

здоровью; 

обеспечение содействия гармонизации 

детско-родительских отношений 

5.3. Проведение межведомственных 

совещаний, рабочих встреч по 

вопросам профилактики социального 

сиротства 

Заместитель Главы  

ЗАТО Видяево 

КДНиЗП при 

администрации Видяево 

Орган опеки и 

попечительства 

администрации ЗАТО 

Органы и учреждения 

системы профилактики, 

осуществляющие 

деятельность на территории 

ЗАТО Видяево 

 

2022 - 2025 годы повышение профессиональной 

компетентности специалистов в сфере 

профилактики социального сиротства 

                                                                                                                ____________________________ 


